
ARTICULO 1 Fijar los computos del Presupuesto de Rentas y Recursos de Capital del Municipio de
Aguadas (Caldas) para la vigencia fiscal del primero (01) de Enero al treinta y uno de
Diciembre (31) de 2008 en la suma de Once Mil Trescientos Catorce Millones 
Ochocientos Setenta y Siete Mil Ochocientos Cuarenta y Tres Pesos M/Cte 
($11.314.877.843) discriminados así:

1. INGRESOS CORRIENTES 9,064,150,457
1.1. INGRESOS TRIBUTARIOS 777,500,000
1.1.1. IMPUESTOS DIRECTOS 325,000,000
1.1.1.01 Impuesto Predial Unificado 300,000,000
1.1.1.02 Circulación y Tránsito 25,000,000
1.1.2 IMPUESTOS INDIRECTOS 452,500,000
1.1.2.01 Industria y Comercio 136,000,000
1.1.2.02 Avisos, Vallas y Tableros 21,000,000
1.1.2.03 Espectáculos Públicos 2,000,000
1.1.2.04 Juegos Permitidos 5,000,000
1.1.2.05 Degüello de Ganado Menor 11,000,000
1.1.2.06 Sobretasa a la Gasolina 200,000,000
1.1.2.07 Delineación y Urbanismo 500,000
1.1.2.08 Estampilla Procultura 38,000,000
1.1.2.09 Sobretasa Bomberil 11,000,000
1.1.2.10 Degüello de Ganado Mayor 23,000,000
1.1.2.11 Sobretasa Deportiva 2,000,000
1.1.2.12 Estampilla Pro - Asilos 1,500,000
1.1.2.13 Sobretasa de Alumbrado Público 1,500,000
1.2. INGRESOS NO TRIBUTARIOS 8,286,650,457
1.2.1 TASAS, TARIFAS Y DERECHOS 167,500,000
1.2.1.01 Matadero y Báscula 5,000,000
1.2.1.02 Plaza de Ferias 6,000,000
1.2.1.03 Registro de Patentes, Marcas y Herretes 500,000
1.2.1.04 Guías y Movilización 1,000,000
1.2.1.05 Certificados y Constancias 15,000,000
1.2.1.06 Licencias y Permisos 12,000,000
1.2.1.07 Alquiler de Maquinaria y Equipo 1,000,000
1.2.1.08 Arrendamientos 70,000,000
1.2.1.09 Otros Recaudos 42,000,000
1.2.1.10 Especies Venales 15,000,000
1.2.2 MULTAS 12,000,000
1.2.2.01 Multas de Tránsito 12,000,000
1.2.3. APORTES, RENTAS Y PARTICIPACIONES 8,085,648,457
1.2.3.1 S.G.P. Participación para Educación 356,112,688
1.2.3.1.01 Calidad 356,112,688

1.2.3.2 S.G.P. Participación para Próposito General 2,241,390,403
1.2.3.2.01 28% Libre Destinación 656,828,487
1.2.3.2.1 Inversión 1,548,469,117
1.2.3.2.03 Transferencias Subsidios Solidaridad y Redistribución del Ingreso 36,092,799
1.2.3.3 S.G.P. Alimentación Escolar 74,917,635
1.2.3.3.01 Restaurantes Escolares 74,917,635
1.2.3.4 FONDO LOCAL DE SALUD 5,413,227,731
1.2.3.4.1 REGIMEN SUBSIDIADO DE SALUD 4,725,775,517
1.2.3.4.1.01 S.G.P. Continuidad 2,537,923,046
1.2.3.4.1.02 Transformación Oferta a Demanda 162,471,345
1.2.3.4.1.03 Fosyga 1,536,175,457
1.2.3.4.1.04 Rentas Cedidas del Departamento 209,617,559
1.2.3.4.1.05 Federación Nacional de Cafeteros 89,545,415
1.2.3.4.1.06 Aportes Migratorios (Usuarios - Gremios) 12,100,000
1.2.3.4.1.07 Etesa 42,224,293
1.2.3.4.1.08 Coldeportes 96,494
1.2.3.4.1.09 Regalías 1,000
1.2.3.4.1.10 Rendimientos Financieros 28,297,000
1.2.3.4.1.11 Excedentes de Contratación 107,321,908
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1.2.3.4.1.12 Recursos del Balance 1,000
1.2.3.4.1.13 Otros Ingresos 1,000
1.2.3.4.2. PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD 400,333,822
1.2.3.4.2.01 S.G.P. Con Situación de Fondos 172,493,175
1.2.3.4.2.02 S.G.P. Sin Situación de Fondos 173,564,940
1.2.3.4.2.03 Etesa 50,275,707
1.2.3.4.2.04 Poblaciones Especiales 1,000
1.2.3.4.2.05 Rendimientos Financieros 3,998,000
1.2.3.4.2.06 Excedentes Contratación 1,000
1.2.3.4.3 SALUD PUBLICA COLECTIVA 215,259,631
1.2.3.4.3.01 S.G.P. Plan Nacional de Salud 183,940,487
1.2.3.4.3.02 Rentas Cedidas del Departamento 10,719,144
1.2.3.4.3.03 Etesa 20,000,000
1.2.3.4.3.04 Rendimientos Financieros 598,000
1.2.3.4.3.05 Recursos del Balance 1,000
1.2.3.4.3.06 Otros Ingresos 1,000
1.2.3.4.4 INGRESOS DE OTROS RECURSOS PARA SALUD 71,858,761
1.2.3.4.4.01 Etesa - Rifas Menores - Recursos Propios 37,500,000
1.2.3.4.4.02 Rendimientos Financieros 1,000
1.2.3.4.4.03 Otros Ingresos 6,499,000
1.2.3.4.4.04  Servicios Personales Asociados a la Nómina (28% de Libre Destinación ) 27,858,761
1.2.4 Otras Rentas de Destinación Específica 21,502,000
1.2.4.01 Contribución Especial 5% Contratos de Obra Pública (Vías) 2,500,000
1.2.4.02 Publicación Gaceta Municipal 16,000,000
1.2.4.03 Regalías (Ley 141/94 art.15) 3,000,000
1.2.4.04 Fondo de Cesantías Definitivas del Municipio 1,000
1.2.4.06 Fondo de Cesantías Definitivas del Concejo Municipal 1,000
1.2.5 Recursos de Cofinanciación y/o Convenios 2,505,000
1.2.5.1. Del Orden Nacional 1,000
1.2.5.1.01 Mantenimiento de Vías -INVIAS- 1,000
1.2.5.2 Del Orden Departamental 4,000
1.2.5.2.01 Convenio Personal Administrativo Sector Educación 1,000
1.2.5.2.02 Mantenimiento Períodico Vía Aguadas - La Pintada 1,000
1.2.5.2.03 Mantenimiento Rutinario Red Vial Departamental 1,000
1.2.5.2.04 Mejoramiento de Vivienda 1,000
1.2.5.3 Otros 2,500,000
1.2.5.3.01 Convenio ICA 2,500,000
2. RECURSOS DE CAPITAL 2,248,222,386
2.1 RECURSOS DEL BALANCE 2,240,719,386
2.1.01 Superávit Fiscal 1,000
2.1.02 Venta de Activos 1,000
2.1.03 Debido Cobrar Predial Unificado 150,000,000
2.1.04 Debido Cobrar Industria y Comercio 20,000,000
2.1.05 Fonpet Nacional SSF 2,068,915,329
2.1.06 Otros Fondos Especiales 1,802,057
2.2 RECURSOS DEL CREDITO 2,000
2.2.01 Sector Institucional 1,000
2.2.02 Recursos del Crédito 1,000
2.3. RENDIMIENTOS FINANCIEROS 7,501,000
2.3.01 Rendimientos Financieros Ingresos Propios 5,500,000
2.3.02 Rendimientos Financieros Educación 1,000
2.3.03 Rendimientos Financieros Propósito General 2,000,000

TOTAL PRESUPUESTO DE RENTAS 11,314,877,843 11,314,877,843

ARTICULO 2 Aprópiese para los Gastos durante la vigencia fiscal del del primero (01) de Enero al 
treinta y uno de Diciembre (31) de 2008 la suma de Once Mil Trescientos Catorce
Millones Ochocientos Setenta y Siete Mil Ochocientos Cuarenta y Tres Pesos M/Cte
($11.314.877.843) discriminados así:



1. GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 3,538,201,389
1.1. CONCEJO MUNICIPAL 111,785,262
1.1.1. SERVICIOS PERSONALES 97,800,549
1.1.1.01 Honorarios Concejales 85,844,127
1.1.1.02 Sueldo Personal Nómina 10,248,362
1.1.1.03 Prima de Servicios 427,015
1.1.1.04 Prima de Vacaciones 427,015
1.1.1.05 Prima de Navidad 854,030
1.1.2 APORTES 2,204,680
1.1.2.01 Aportes para Seguridad Social - Nómina 907,407
1.1.2.02 Aportes para Pensión 1,241,547
1.1.2.03 Riesgos Profesionales 55,726
1.1.3 TRANSFERENCIAS 960,785
1.1.3.01 Confamiliares          (4.0%) 427,015
1.1.3.02 I.C.B.F                     (3.0%) 320,262
1.1.3.03 Institutos Técnicos (1.0%) 106,754
1.1.3.04 SENA                         (0.5%) 53,377
1.1.3.05 ESAP                         (0.5%) 53,377
1.1.4 GASTOS GENERALES 10,819,248
1.1.4.01 Otros Gastos Generales 10,818,248
1.1.4.02 Fondo de Cesantías Definitvas del Concejo Municipal 1,000
1.2 PERSONERIA MUNICIPAL 65,055,006
1.2.1 SERVICIOS PERSONALES 54,170,728
1.2.1.01 Sueldo Personal Nómina 44,759,039
1.2.1.02 Prima de Servicios 1,864,961
1.2.1.03 Prima de Vacaciones 3,816,807
1.2.1.04 Prima de Navidad 3,729,921
1.2.2 APORTES 6,678,997
1.2.2.01 Aportes para Seguridad Social - Nómina 3,804,520
1.2.2.02 Aportes para Pensión 2,640,828
1.2.2.03 Riesgos Profesionales 233,649
1.2.3 TRANSFERENCIAS 4,028,322
1.2.3.01 Confamiliares          (4.0%) 1,790,362
1.2.3.02 I.C.B.F                       (3.0%) 1,342,773
1.2.3.03 Institutos Técnicos (1.0%) 447,593
1.2.3.04 SENA                         (0.5%) 223,797
1.2.3.05 ESAP                         (0.5%) 223,797
1.2.4 GASTOS GENERALES 176,959
1.2.4.01 Indemnizaciones 50,000
1.2.4.02 Viáticos y Gastos de Viaje 50,000
1.2.4.03 Otros Gastos Generales 76,959
1.3 ALCALDIA MUNICIPAL 831,798,891
1.3.1 SERVICIOS PERSONALES 428,078,661
1.3.1.01 Sueldo Personal Nómina 302,894,838
1.3.1.02 Prima de Servicios 12,620,618
1.3.1.03 Prima de Vacaciones 12,620,618
1.3.1.04 Prima de Navidad 25,241,237
1.3.1.05 Bonificación por Dirección 14,701,350
1.3.1.06 Servicios Profesionales 50,000,000
1.3.1.07 Contratación de Prestación de Servicios 10,000,000
1.3.2 GASTOS GENERALES 312,769,996
1.3.2.01 Viáticos y Gastos de Viaje 35,269,996
1.3.2.02 Materiales y Suministros 5,000,000
1.3.2.03 Compra y Mantenimiento de Equipos 5,000,000
1.3.2.04 Pago de Servicios Públicos 64,000,000
1.3.2.05 Impresos y Publicaciones 3,000,000
1.3.2.06 Comunicaciones 4,000,000
1.3.2.07 Sentencias Judiciales y/o Conciliaciones 100,000,000
1.3.2.08 Inhumación de Cadáveres 5,000,000
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1.3.2.09 Pólizas de Seguros 30,000,000
1.3.2.10 Cesantías 25,000,000
1.3.2.11 Indemnizaciones 4,000,000
1.3.2.12 Bonos Pensionales 27,000,000
1.3.2.13 Gastos Varios e Imprevistos 4,000,000
1.3.2.14 Estampilla Pro-Asilos 1,500,000
1.3.3. APORTES 62,553,843
1.3.3.01 Aportes para Seguridad Social 25,746,061
1.3.3.02 Aportes para Pensión 35,226,670
1.3.3.03 Riesgos Profesionales 1,581,112
1.3.4 TRANSFERENCIAS 28,396,391
1.3.4.01 Confamiliares           (4.0%) 12,620,618
1.3.4.02 I.C.B.F                       (3.0%) 9,465,463
1.3.4.03 Institutos Técnicos (1.0%) 3,155,154
1.3.4.04 SENA                         (0.5%) 1,577,578
1.3.4.05 ESAP                         (0.5%) 1,577,578
1.4 Gastos de Destinación Específica 2,473,366,846 2,473,366,846
1.4.01 Pago de Mesadas Pensionales 404,450,517
1.4.02 Fonpet Nacional (Situación Sin Fondos) 2,068,915,329
1.4.03 Fondo de Cesantías Definitivas del Municipio 1,000

1.5 DEFICIT FISCAL 28,336,622 28,336,622
1.5.01 Funcionamiento - Vigencias 2000 28,336,622
2. SERVICIO A LA DEUDA 127,690,906
2.1 INFICALDAS -  CISA 127,690,906
2.1.01 Capital 60,249,998
2.1.02 Intereses 67,440,908

3. SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 5,245,985,212
3.1 EDUCACION 356,112,668 356,112,668

3.1.01
Construccion, Mantenimiento y Funcionamiento de 
Establecimientos Educativos 85,000,000

3.1.02 Provisión de la Canasta Educativa 15,000,000
3.1.03 Subsidios e Incentivos Educativos 35,000,000
3.1.04 Servicios Públicos Establecimientos Educativos 60,000,000
3.1.05 Reestructuración 35,000,000

3.1.06
Apoyo, Mantenimiento, Dotación de Bandas Musico - 
Marciales y Escuelas de Música 25,112,668

3.1.07 Apoyo a Hogares Juveniles 11,000,000
3.1.08 Transporte Escolar 90,000,000

3.2 PROPOSITO GENERAL 1,584,561,916
3.2.1 AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO 721,855,984
3.2.1.01 Acueductos y Alcantarillados 15,000,000
3.2.1.02 Saneamiento Básico y Disposición de Excretas 50,000,000
3.2.1.03 Potabilización del Agua 5,000,000
3.3.1.04 Subsidios Ley 142 de 1992 65,000,000
3.2.1.07 Preinversión en Diseños y Estudios 15,000,000

3.2.1.08
Adecuación y Mantenimiento del Jardín Botánico, 
Ecoparque y Vivero 20,000,000

3.2.1.09 Conservación de Cuencas y Microcuencas 20,000,000
3.2.1.10 Compra de Predios para Reforestación 10,000,000
3.2.1.11 Sistema de Gestión Ambiental 15,000,000

3.2.1.12
SERVICIO A LA DEUDA - Inficaldas - Banco de 
Occidente 506,855,984

3.2.1.12.01 Capital 271,555,556
3.2.1.12.02 Intereses 235,300,428
3.2.1.13 Fondo de Solidaridad y Redistribución del Ingreso

3.2.1.13.01 Subsidios Servicios Públicos Domiciliarios Estratos 1. 2. 3 36,092,799

3.2.2 DEPORTES Y RECREACION 70,424,974



3.2.2.01 Adecuación y Mantenimiento de Instalaciones Deportivas 30,000,000
3.2.2.02 Fomento y Apoyo al Deporte 30,000,000
3.2.2.03 Adecuación y Mantenimiento de Parques Recreativos 10,424,974

3.2.3 CULTURA 52,818,731
3.2.3.01 Dotación y Mantenimiento de la Casa de la Cultura 16,318,731
3.2.3.02 Festival Nacional del Pasillo 5,000,000
3.2.3.03 Fiestas de la Iraca 5,000,000
32.3.04 Fiestas del Campesino 5,000,000
3.2.3.05 Fomento a las Actividades Culturales 16,500,000
3.2.3.06 Adecuación y Mantenimiento del Archivo Municipal 5,000,000

3.2.4 OTROS SECTORES 739,462,227
3.2.4.01 Fortalecimiento Institucional 71,000,000
3.2.4.02 Asistencia Directa a la Comunidad 30,000,000
3.2.4.03 Construcción y Mejoramiento de Vivienda 68,000,000
3.2.4.04 Construcción, Mantenimiento y Pavimentación de Vías 195,000,000
3.2.4.05 Mantenimiento de Redes y Alumbrado Público 33,000,000
3.2.4.06 Adecuación, Atención y Prevención de Desastres 38,000,000

3.2.4.07
Construcción, Adecuación y Mantenimiento de 
Edificaciones 33,000,000

3.2.4.08 Vigilancia y Seguridad Social 38,000,000
3.2.4.09 Programas I.C.B.F. 36,000,000
3.2.4.10 Programas Grupos Vulnerables 56,000,000
3.2.4.11 Programas Familias en Acción 3,000,000
3.2.4.12 Asistencia Técnica Agropecuaria 71,000,000
3.2.4.13 Dotación y Mantenimiento de la Cárcel del Circuito 11,000,000
3.2.4.14 Celebración Fiestas de los Niños 10,000,000
3.2.4.15 Población Desplazada 5,205,845
3.2.4.16 SERVICIO A LA DEUDA 41,256,382
3.2.4.16.01 Capital 32,777,778
3.2.4.16.02 Intereses 8,478,604

4. ALIMENTACION ESCOLAR 74,917,635 74,917,635
4.1. Restaurantes Escolares 74,917,635

5. RECURSOS DE COFINCNACIACIÓN Y/O CONVENIOS 2,505,000
5.1. COFINANCIACION DE PROYECTOS 2,505,000
5.1.1. Del Orden Nacional 1,000
5.1.1.01 Mantenimiento de Vías -INVIAS- 1,000
5.1.2. Del Orden Departamental 4,000
5.1.2.01 Convenio Personal Administrativo Sector Educación 1,000
5.1.2.02 Mantenimiento Períodico Vía Aguadas - La Pintada 1,000
5.1.2.03 Mantenimiento Rutinario Red Vial Departamental 1,000
5.1.2.04 Mejoramiento de Vivienda 1,000
5.1.2.3 Otros 2,500,000
5.1.2.3.01 Convenio ICA 2,500,000

6. FONDO LOCAL DE SALUD 5,413,227,731
6.1 REGIMEN SUBSIDIADO DE SALUD 4,725,775,517
6.1.01 UPC Subsidiada EPS 4,697,420,864
6.1.02 Aporte 0.2% Superintendencia de Salud 9,451,551
6.1.03 Aporte 0.4% Interventoria 18,903,102
6.2 PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD 400,333,822
6.2.01 Subsidio a la Oferta 350,057,115
6.2.02 Servicio No POS - S 50,275,707
6.2.03 Poblaciones Especiales 1,000
6.3 SALUD PUBLICA COLECTIVA 215,259,631
6.3.01 Intervención Colectiva de Salud Pública 195,258,631
6.3.02 Financiación de Otras Acciones 20,001,000



6.4 OTROS GASTOS EN SALUD 43,999,999
6.4.01 Proyectos de Investigación 1,000
6.4.02 Gastos de Funcionamiento 37,499,999
6.4.03 Otros Gastos 6,499,000
6.5 SERVICIOS PERSONALES 18,394,488
6.5.01 Sueldo Personal Nómina 15,766,704
6.5.02 Prima de Servicios 656,946
6.5.03 Prima de Vacaciones 656,946
6.5.04 Prima de Navidad 1,313,892
6.5.1 APORTES 3,256,140
6.5.1.01 Aportes para Salud 1,340,170
6.5.1.02 Aportes para Pensión 1,833,668
6.5.1.03 Riesgos Profesionales 82,302
6.5.2 TRASNFERENCIAS 1,478,130
6.5.2.01 Confamiliares 4.0% 656,946
6.5.2.02 I.C.B.F. 3.0% 492,711
6.5.2.03 Institutos Técnicos 1.0% 164,237
6.5.2.04 SENA 0.5% 82,118
6.5.2.05 ESAP 0.5% 82,118
6.5.3 Gastos Generales 4,730,004
6.5.3.01 Viáticos y Gastos de Viaje 4,730,004
7. INVERSION SOCIAL (Recursos Propios)
7.1. Gastos de Destinación Específica 245,519,360 245,519,360
7.1.01 Funcionamiento Oficina de Tránsito (Señalización Vías) 12,000,000
7.1.02 Inversión Cultura (Estampilla Procultura) 38,000,000
7.1.03 Inversión Bomberos (Sobretasa Bomberil) 11,000,000
7.1.04 Inversion Deportes Sobretasa deportiva 2,000,000
7.1.05 Especies Venales (Señalización) 15,000,000
7.1.06 Vigilancia y Seguridad Ciudadana 2,500,000
7.1.07 Cultura (Gaceta Municipal) 16,000,000
7.1.08 Regalías (Ley 141/94 Art. 15) 3,000,000
7.1.09 Otros Fondos Especiales 1,802,057
7.1.10 Inversión Cultura (Conmemoración Bicentenario) 5,000,000
7.2 Inversión Recursos Propios (Otros Sectores) 139,217,303
7.2.01 Comisaría de Familia 22,000,000
7.2.02 Inversión Otros Sectores 117,217,303

TOTAL PRESUPUESTO DE GASTOS 11,314,877,843 11,314,877,843











RUBRO DENOMINACION APROPIACION ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE
1. INGRESOS CORRIENTES 9,064,150,457 755,345,871 755,345,871 755,345,871 755,345,871 755,345,871 755,345,871 755,345,871 755,345,871 755,345,871 755,345,871 755,345,871 755,345,871
1.1. INGRESOS TRIBUTARIOS 777,500,000 64,791,667 64,791,667 64,791,667 64,791,667 64,791,667 64,791,667 64,791,667 64,791,667 64,791,667 64,791,667 64,791,667 64,791,667
1.1.1. IMPUESTOS DIRECTOS 325,000,000 27,083,333 27,083,333 27,083,333 27,083,333 27,083,333 27,083,333 27,083,333 27,083,333 27,083,333 27,083,333 27,083,333 27,083,333
1.1.1.01 Impuesto Predial Unificado 300,000,000 25,000,000 25,000,000 25,000,000 25,000,000 25,000,000 25,000,000 25,000,000 25,000,000 25,000,000 25,000,000 25,000,000 25,000,000
1.1.1.02 Circulación y Tránsito 25,000,000 2,083,333 2,083,333 2,083,333 2,083,333 2,083,333 2,083,333 2,083,333 2,083,333 2,083,333 2,083,333 2,083,333 2,083,333
1.1.2 IMPUESTOS INDIRECTOS 452,500,000 37,708,333 37,708,333 37,708,333 37,708,333 37,708,333 37,708,333 37,708,333 37,708,333 37,708,333 37,708,333 37,708,333 37,708,333
1.1.2.01 Industria y Comercio 136,000,000 11,333,333 11,333,333 11,333,333 11,333,333 11,333,333 11,333,333 11,333,333 11,333,333 11,333,333 11,333,333 11,333,333 11,333,333
1.1.2.02 Avisos, Vallas y Tableros 21,000,000 1,750,000 1,750,000 1,750,000 1,750,000 1,750,000 1,750,000 1,750,000 1,750,000 1,750,000 1,750,000 1,750,000 1,750,000
1.1.2.03 Espectáculos Públicos 2,000,000 166,667 166,667 166,667 166,667 166,667 166,667 166,667 166,667 166,667 166,667 166,667 166,667
1.1.2.04 Juegos Permitidos 5,000,000 416,667 416,667 416,667 416,667 416,667 416,667 416,667 416,667 416,667 416,667 416,667 416,667
1.1.2.05 Degüello de Ganado Menor 11,000,000 916,667 916,667 916,667 916,667 916,667 916,667 916,667 916,667 916,667 916,667 916,667 916,667
1.1.2.06 Sobretasa a la Gasolina 200,000,000 16,666,667 16,666,667 16,666,667 16,666,667 16,666,667 16,666,667 16,666,667 16,666,667 16,666,667 16,666,667 16,666,667 16,666,667
1.1.2.07 Delineación y Urbanismo 500,000 41,667 41,667 41,667 41,667 41,667 41,667 41,667 41,667 41,667 41,667 41,667 41,667
1.1.2.08 Estampilla Procultura 38,000,000 3,166,667 3,166,667 3,166,667 3,166,667 3,166,667 3,166,667 3,166,667 3,166,667 3,166,667 3,166,667 3,166,667 3,166,667
1.1.2.09 Sobretasa Bomberil 11,000,000 916,667 916,667 916,667 916,667 916,667 916,667 916,667 916,667 916,667 916,667 916,667 916,667
1.1.2.10 Degüello de Ganado Mayor 23,000,000 1,916,667 1,916,667 1,916,667 1,916,667 1,916,667 1,916,667 1,916,667 1,916,667 1,916,667 1,916,667 1,916,667 1,916,667
1.1.2.11 Sobretasa Deportiva 2,000,000 166,667 166,667 166,667 166,667 166,667 166,667 166,667 166,667 166,667 166,667 166,667 166,667
1.1.2.12 Estampilla Pro - Asilos 1,500,000 125,000 125,000 125,000 125,000 125,000 125,000 125,000 125,000 125,000 125,000 125,000 125,000
1.1.2.13 Sobretasa de Alumbrado Público 1,500,000 125,000 125,000 125,000 125,000 125,000 125,000 125,000 125,000 125,000 125,000 125,000 125,000
1.2. INGRESOS NO TRIBUTARIOS 8,286,650,457 690,554,205 690,554,205 690,554,205 690,554,205 690,554,205 690,554,205 690,554,205 690,554,205 690,554,205 690,554,205 690,554,205 690,554,205
1.2.1 TASAS, TARIFAS Y DERECHOS 167,500,000 13,958,333 13,958,333 13,958,333 13,958,333 13,958,333 13,958,333 13,958,333 13,958,333 13,958,333 13,958,333 13,958,333 13,958,333
1.2.1.01 Matadero y Báscula 5,000,000 416,667 416,667 416,667 416,667 416,667 416,667 416,667 416,667 416,667 416,667 416,667 416,667
1.2.1.02 Plaza de Ferias 6,000,000 500,000 500,000 500,000 500,000 500,000 500,000 500,000 500,000 500,000 500,000 500,000 500,000
1.2.1.03 Registro de Patentes, Marcas y Herretes 500,000 41,667 41,667 41,667 41,667 41,667 41,667 41,667 41,667 41,667 41,667 41,667 41,667
1.2.1.04 Guías y Movilización 1,000,000 83,333 83,333 83,333 83,333 83,333 83,333 83,333 83,333 83,333 83,333 83,333 83,333
1.2.1.05 Certificados y Constancias 15,000,000 1,250,000 1,250,000 1,250,000 1,250,000 1,250,000 1,250,000 1,250,000 1,250,000 1,250,000 1,250,000 1,250,000 1,250,000
1.2.1.06 Licencias y Permisos 12,000,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000
1.2.1.07 Alquiler de Maquinaria y Equipo 1,000,000 83,333 83,333 83,333 83,333 83,333 83,333 83,333 83,333 83,333 83,333 83,333 83,333
1.2.1.08 Arrendamientos 70,000,000 5,833,333 5,833,333 5,833,333 5,833,333 5,833,333 5,833,333 5,833,333 5,833,333 5,833,333 5,833,333 5,833,333 5,833,333
1.2.1.09 Otros Recaudos 42,000,000 3,500,000 3,500,000 3,500,000 3,500,000 3,500,000 3,500,000 3,500,000 3,500,000 3,500,000 3,500,000 3,500,000 3,500,000
1.2.1.10 Especies Venales 15,000,000 1,250,000 1,250,000 1,250,000 1,250,000 1,250,000 1,250,000 1,250,000 1,250,000 1,250,000 1,250,000 1,250,000 1,250,000
1.2.2 MULTAS 12,000,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000
1.2.2.01 Multas de Tránsito 12,000,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000
1.2.3. APORTES, RENTAS Y PARTICIPACIONES 8,085,648,457 673,804,038 673,804,038 673,804,038 673,804,038 673,804,038 673,804,038 673,804,038 673,804,038 673,804,038 673,804,038 673,804,038 673,804,038
1.2.3.1 S.G.P. Participación para Educación 356,112,688 29,676,057 29,676,057 29,676,057 29,676,057 29,676,057 29,676,057 29,676,057 29,676,057 29,676,057 29,676,057 29,676,057 29,676,057
1.2.3.1.01 Calidad 356,112,688 29,676,057 29,676,057 29,676,057 29,676,057 29,676,057 29,676,057 29,676,057 29,676,057 29,676,057 29,676,057 29,676,057 29,676,057

1.2.3.2 S.G.P. Participación para Próposito General 2,241,390,403 186,782,534 186,782,534 186,782,534 186,782,534 186,782,534 186,782,534 186,782,534 186,782,534 186,782,534 186,782,534 186,782,534 186,782,534
1.2.3.2.01 28% Libre Destinación 656,828,487 54,735,707 54,735,707 54,735,707 54,735,707 54,735,707 54,735,707 54,735,707 54,735,707 54,735,707 54,735,707 54,735,707 54,735,707
1.2.3.2.1 Inversión 1,548,469,117 129,039,093 129,039,093 129,039,093 129,039,093 129,039,093 129,039,093 129,039,093 129,039,093 129,039,093 129,039,093 129,039,093 129,039,093

1.2.3.2.03
Transferencias Subsidios Solidaridad y 
Redistribución del Ingreso 36,092,799 3,007,733 3,007,733 3,007,733 3,007,733 3,007,733 3,007,733 3,007,733 3,007,733 3,007,733 3,007,733 3,007,733 3,007,733

MUNICIPIO DE AGUADAS (CALDAS)
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1.2.3.3 S.G.P. Alimentación Escolar 74,917,635 6,243,136 6,243,136 6,243,136 6,243,136 6,243,136 6,243,136 6,243,136 6,243,136 6,243,136 6,243,136 6,243,136 6,243,136
1.2.3.3.01 Restaurantes Escolares 74,917,635 6,243,136 6,243,136 6,243,136 6,243,136 6,243,136 6,243,136 6,243,136 6,243,136 6,243,136 6,243,136 6,243,136 6,243,136
1.2.3.4 FONDO LOCAL DE SALUD 5,413,227,731 451,102,311 451,102,311 451,102,311 451,102,311 451,102,311 451,102,311 451,102,311 451,102,311 451,102,311 451,102,311 451,102,311 451,102,311
1.2.3.4.1 REGIMEN SUBSIDIADO DE SALUD 4,725,775,517 393,814,626 393,814,626 393,814,626 393,814,626 393,814,626 393,814,626 393,814,626 393,814,626 393,814,626 393,814,626 393,814,626 393,814,626
1.2.3.4.1.01 S.G.P. Continuidad 2,537,923,046 211,493,587 211,493,587 211,493,587 211,493,587 211,493,587 211,493,587 211,493,587 211,493,587 211,493,587 211,493,587 211,493,587 211,493,587
1.2.3.4.1.02 Transformación Oferta a Demanda 162,471,345 13,539,279 13,539,279 13,539,279 13,539,279 13,539,279 13,539,279 13,539,279 13,539,279 13,539,279 13,539,279 13,539,279 13,539,279
1.2.3.4.1.03 Fosyga 1,536,175,457 128,014,621 128,014,621 128,014,621 128,014,621 128,014,621 128,014,621 128,014,621 128,014,621 128,014,621 128,014,621 128,014,621 128,014,621
1.2.3.4.1.04 Rentas Cedidas del Departamento 209,617,559 17,468,130 17,468,130 17,468,130 17,468,130 17,468,130 17,468,130 17,468,130 17,468,130 17,468,130 17,468,130 17,468,130 17,468,130
1.2.3.4.1.05 Federación Nacional de Cafeteros 89,545,415 7,462,118 7,462,118 7,462,118 7,462,118 7,462,118 7,462,118 7,462,118 7,462,118 7,462,118 7,462,118 7,462,118 7,462,118
1.2.3.4.1.06 Aportes Migratorios (Usuarios - Gremios) 12,100,000 1,008,333 1,008,333 1,008,333 1,008,333 1,008,333 1,008,333 1,008,333 1,008,333 1,008,333 1,008,333 1,008,333 1,008,333
1.2.3.4.1.07 Etesa 42,224,293 3,518,691 3,518,691 3,518,691 3,518,691 3,518,691 3,518,691 3,518,691 3,518,691 3,518,691 3,518,691 3,518,691 3,518,691
1.2.3.4.1.08 Coldeportes 96,494 8,041 8,041 8,041 8,041 8,041 8,041 8,041 8,041 8,041 8,041 8,041 8,041
1.2.3.4.1.09 Regalías 1,000 83 83 83 83 83 83 83 83 83 83 83 83
1.2.3.4.1.10 Rendimientos Financieros 28,297,000 2,358,083 2,358,083 2,358,083 2,358,083 2,358,083 2,358,083 2,358,083 2,358,083 2,358,083 2,358,083 2,358,083 2,358,083
1.2.3.4.1.11 Excedentes de Contratación 107,321,908 8,943,492 8,943,492 8,943,492 8,943,492 8,943,492 8,943,492 8,943,492 8,943,492 8,943,492 8,943,492 8,943,492 8,943,492
1.2.3.4.1.12 Recursos del Balance 1,000 83 83 83 83 83 83 83 83 83 83 83 83
1.2.3.4.1.13 Otros Ingresos 1,000 83 83 83 83 83 83 83 83 83 83 83 83
1.2.3.4.2. PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD 400,333,822 33,361,152 33,361,152 33,361,152 33,361,152 33,361,152 33,361,152 33,361,152 33,361,152 33,361,152 33,361,152 33,361,152 33,361,152
1.2.3.4.2.01 S.G.P. Con Situación de Fondos 172,493,175 14,374,431 14,374,431 14,374,431 14,374,431 14,374,431 14,374,431 14,374,431 14,374,431 14,374,431 14,374,431 14,374,431 14,374,431
1.2.3.4.2.02 S.G.P. Sin Situación de Fondos 173,564,940 14,463,745 14,463,745 14,463,745 14,463,745 14,463,745 14,463,745 14,463,745 14,463,745 14,463,745 14,463,745 14,463,745 14,463,745
1.2.3.4.2.03 Etesa 50,275,707 4,189,642 4,189,642 4,189,642 4,189,642 4,189,642 4,189,642 4,189,642 4,189,642 4,189,642 4,189,642 4,189,642 4,189,642
1.2.3.4.2.04 Poblaciones Especiales 1,000 83 83 83 83 83 83 83 83 83 83 83 83
1.2.3.4.2.05 Rendimientos Financieros 3,998,000 333,167 333,167 333,167 333,167 333,167 333,167 333,167 333,167 333,167 333,167 333,167 333,167
1.2.3.4.2.06 Excedentes Contratación 1,000 83 83 83 83 83 83 83 83 83 83 83 83
1.2.3.4.3 SALUD PUBLICA COLECTIVA 215,259,631 17,938,303 17,938,303 17,938,303 17,938,303 17,938,303 17,938,303 17,938,303 17,938,303 17,938,303 17,938,303 17,938,303 17,938,303
1.2.3.4.3.01 S.G.P. Plan Nacional de Salud 183,940,487 15,328,374 15,328,374 15,328,374 15,328,374 15,328,374 15,328,374 15,328,374 15,328,374 15,328,374 15,328,374 15,328,374 15,328,374
1.2.3.4.3.02 Rentas Cedidas del Departamento 10,719,144 893,262 893,262 893,262 893,262 893,262 893,262 893,262 893,262 893,262 893,262 893,262 893,262
1.2.3.4.3.03 Etesa 20,000,000 1,666,667 1,666,667 1,666,667 1,666,667 1,666,667 1,666,667 1,666,667 1,666,667 1,666,667 1,666,667 1,666,667 1,666,667
1.2.3.4.3.04 Rendimientos Financieros 598,000 49,833 49,833 49,833 49,833 49,833 49,833 49,833 49,833 49,833 49,833 49,833 49,833
1.2.3.4.3.05 Recursos del Balance 1,000 83 83 83 83 83 83 83 83 83 83 83 83
1.2.3.4.3.06 Otros Ingresos 1,000 83 83 83 83 83 83 83 83 83 83 83 83

1.2.3.4.4
INGRESOS DE OTROS RECURSOS PARA 
SALUD 71,858,761 5,988,230 5,988,230 5,988,230 5,988,230 5,988,230 5,988,230 5,988,230 5,988,230 5,988,230 5,988,230 5,988,230 5,988,230

1.2.3.4.4.01 Etesa - Rifas Menores - Recursos Propios 37,500,000 3,125,000 3,125,000 3,125,000 3,125,000 3,125,000 3,125,000 3,125,000 3,125,000 3,125,000 3,125,000 3,125,000 3,125,000
1.2.3.4.4.02 Rendimientos Financieros 1,000 83 83 83 83 83 83 83 83 83 83 83 83
1.2.3.4.4.03 Otros Ingresos 6,499,000 541,583 541,583 541,583 541,583 541,583 541,583 541,583 541,583 541,583 541,583 541,583 541,583

1.2.3.4.4.04
 Servicios Personales Asociados a la Nómina 
(28% de Libre Destinación ) 27,858,761 2,321,563 2,321,563 2,321,563 2,321,563 2,321,563 2,321,563 2,321,563 2,321,563 2,321,563 2,321,563 2,321,563 2,321,563

1.2.4 Otras Rentas de Destinación Específica 21,502,000 1,791,833 1,791,833 1,791,833 1,791,833 1,791,833 1,791,833 1,791,833 1,791,833 1,791,833 1,791,833 1,791,833 1,791,833

1.2.4.01
Contribución Especial 5% Contratos de Obra 
Pública (Vías) 2,500,000 208,333 208,333 208,333 208,333 208,333 208,333 208,333 208,333 208,333 208,333 208,333 208,333

1.2.4.02 Publicación Gaceta Municipal 16,000,000 1,333,333 1,333,333 1,333,333 1,333,333 1,333,333 1,333,333 1,333,333 1,333,333 1,333,333 1,333,333 1,333,333 1,333,333
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1.2.4.03 Regalías (Ley 141/94 art.15) 3,000,000 250,000 250,000 250,000 250,000 250,000 250,000 250,000 250,000 250,000 250,000 250,000 250,000
1.2.4.04 Fondo de Cesantías Definitivas del Municipio 1,000 83 83 83 83 83 83 83 83 83 83 83 83

1.2.4.06
Fondo de Cesantías Definitivas del Concejo 
Municipal 1,000 83 83 83 83 83 83 83 83 83 83 83 83

1.2.5 Recursos de Cofinanciación y/o Convenios 2,505,000 208,750 208,750 208,750 208,750 208,750 208,750 208,750 208,750 208,750 208,750 208,750 208,750
1.2.5.1. Del Orden Nacional 1,000 83 83 83 83 83 83 83 83 83 83 83 83
1.2.5.1.01 Mantenimiento de Vías -INVIAS- 1,000 83 83 83 83 83 83 83 83 83 83 83 83
1.2.5.2 Del Orden Departamental 4,000 333 333 333 333 333 333 333 333 333 333 333 333

1.2.5.2.01
Convenio Personal Administrativo Sector 
Educación 1,000 83 83 83 83 83 83 83 83 83 83 83 83

1.2.5.2.02
Mantenimiento Períodico Vía Aguadas - La 
Pintada 1,000 83 83 83 83 83 83 83 83 83 83 83 83

1.2.5.2.03 Mantenimiento Rutinario Red Vial Departamental 1,000 83 83 83 83 83 83 83 83 83 83 83 83
1.2.5.2.04 Mejoramiento de Vivienda 1,000 83 83 83 83 83 83 83 83 83 83 83 83
1.2.5.3 Otros 2,500,000 208,333 208,333 208,333 208,333 208,333 208,333 208,333 208,333 208,333 208,333 208,333 208,333
1.2.5.3.01 Convenio ICA 2,500,000 208,333 208,333 208,333 208,333 208,333 208,333 208,333 208,333 208,333 208,333 208,333 208,333
2. RECURSOS DE CAPITAL 2,248,222,386 187,351,866 187,351,866 187,351,866 187,351,866 187,351,866 187,351,866 187,351,866 187,351,866 187,351,866 187,351,866 187,351,866 187,351,866
2.1 RECURSOS DEL BALANCE 2,240,719,386 186,726,616 186,726,616 186,726,616 186,726,616 186,726,616 186,726,616 186,726,616 186,726,616 186,726,616 186,726,616 186,726,616 186,726,616
2.1.01 Superávit Fiscal 1,000 83 83 83 83 83 83 83 83 83 83 83 83
2.1.02 Venta de Activos 1,000 83 83 83 83 83 83 83 83 83 83 83 83
2.1.03 Debido Cobrar Predial Unificado 150,000,000 12,500,000 12,500,000 12,500,000 12,500,000 12,500,000 12,500,000 12,500,000 12,500,000 12,500,000 12,500,000 12,500,000 12,500,000
2.1.04 Debido Cobrar Industria y Comercio 20,000,000 1,666,667 1,666,667 1,666,667 1,666,667 1,666,667 1,666,667 1,666,667 1,666,667 1,666,667 1,666,667 1,666,667 1,666,667
2.1.05 Fonpet Nacional SSF 2,068,915,329 172,409,611 172,409,611 172,409,611 172,409,611 172,409,611 172,409,611 172,409,611 172,409,611 172,409,611 172,409,611 172,409,611 172,409,611
2.1.06 Otros Fondos Especiales 1,802,057 150,171 150,171 150,171 150,171 150,171 150,171 150,171 150,171 150,171 150,171 150,171 150,171
2.2 RECURSOS DEL CREDITO 2,000 167 167 167 167 167 167 167 167 167 167 167 167
2.2.01 Sector Institucional 1,000 83 83 83 83 83 83 83 83 83 83 83 83
2.2.02 Recursos del Crédito 1,000 83 83 83 83 83 83 83 83 83 83 83 83
2.3. RENDIMIENTOS FINANCIEROS 7,501,000 625,083 625,083 625,083 625,083 625,083 625,083 625,083 625,083 625,083 625,083 625,083 625,083
2.3.01 Rendimientos Financieros Ingresos Propios 5,500,000 458,333 458,333 458,333 458,333 458,333 458,333 458,333 458,333 458,333 458,333 458,333 458,333
2.3.02 Rendimientos Financieros Educación 1,000 83 83 83 83 83 83 83 83 83 83 83 83
2.3.03 Rendimientos Financieros Propósito General 2,000,000 166,667 166,667 166,667 166,667 166,667 166,667 166,667 166,667 166,667 166,667 166,667 166,667

TOTAL PRESUPUESTO DE RENTAS 11,314,877,843 942,906,487 942,906,487 942,906,487 942,906,487 942,906,487 942,906,487 942,906,487 942,906,487 942,906,487 942,906,487 942,906,487 942,906,487
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1. GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 3,538,201,389 294,850,116 294,850,116 294,850,116 294,850,116 294,850,116 294,850,116 294,850,116 294,850,116 294,850,116 294,850,116 294,850,116 294,850,116
1.1. CONCEJO MUNICIPAL 111,785,262 9,315,439 9,315,439 9,315,439 9,315,439 9,315,439 9,315,439 9,315,439 9,315,439 9,315,439 9,315,439 9,315,439 9,315,439
1.1.1. SERVICIOS PERSONALES 97,800,549 8,150,046 8,150,046 8,150,046 8,150,046 8,150,046 8,150,046 8,150,046 8,150,046 8,150,046 8,150,046 8,150,046 8,150,046
1.1.1.01 Honorarios Concejales 85,844,127 7,153,677 7,153,677 7,153,677 7,153,677 7,153,677 7,153,677 7,153,677 7,153,677 7,153,677 7,153,677 7,153,677 7,153,677
1.1.1.02 Sueldo Personal Nómina 10,248,362 854,030 854,030 854,030 854,030 854,030 854,030 854,030 854,030 854,030 854,030 854,030 854,030
1.1.1.03 Prima de Servicios 427,015 35,585 35,585 35,585 35,585 35,585 35,585 35,585 35,585 35,585 35,585 35,585 35,585
1.1.1.04 Prima de Vacaciones 427,015 35,585 35,585 35,585 35,585 35,585 35,585 35,585 35,585 35,585 35,585 35,585 35,585
1.1.1.05 Prima de Navidad 854,030 71,169 71,169 71,169 71,169 71,169 71,169 71,169 71,169 71,169 71,169 71,169 71,169
1.1.2 APORTES 2,204,680 183,723 183,723 183,723 183,723 183,723 183,723 183,723 183,723 183,723 183,723 183,723 183,723
1.1.2.01 Aportes para Seguridad Social - Nómina 907,407 75,617 75,617 75,617 75,617 75,617 75,617 75,617 75,617 75,617 75,617 75,617 75,617
1.1.2.02 Aportes para Pensión 1,241,547 103,462 103,462 103,462 103,462 103,462 103,462 103,462 103,462 103,462 103,462 103,462 103,462
1.1.2.03 Riesgos Profesionales 55,726 4,644 4,644 4,644 4,644 4,644 4,644 4,644 4,644 4,644 4,644 4,644 4,644
1.1.3 TRANSFERENCIAS 960,785 80,065 80,065 80,065 80,065 80,065 80,065 80,065 80,065 80,065 80,065 80,065 80,065
1.1.3.01 Confamiliares          (4.0%) 427,015 35,585 35,585 35,585 35,585 35,585 35,585 35,585 35,585 35,585 35,585 35,585 35,585
1.1.3.02 I.C.B.F                     (3.0%) 320,262 26,689 26,689 26,689 26,689 26,689 26,689 26,689 26,689 26,689 26,689 26,689 26,689
1.1.3.03 Institutos Técnicos (1.0%) 106,754 8,896 8,896 8,896 8,896 8,896 8,896 8,896 8,896 8,896 8,896 8,896 8,896
1.1.3.04 SENA                         (0.5%) 53,377 4,448 4,448 4,448 4,448 4,448 4,448 4,448 4,448 4,448 4,448 4,448 4,448
1.1.3.05 ESAP                         (0.5%) 53,377 4,448 4,448 4,448 4,448 4,448 4,448 4,448 4,448 4,448 4,448 4,448 4,448
1.1.4 GASTOS GENERALES 10,819,248 901,604 901,604 901,604 901,604 901,604 901,604 901,604 901,604 901,604 901,604 901,604 901,604
1.1.4.01 Otros Gastos Generales 10,818,248 901,521 901,521 901,521 901,521 901,521 901,521 901,521 901,521 901,521 901,521 901,521 901,521
1.1.4.02 Fondo de Cesantías Definitvas del Concejo Municipal 1,000 83 83 83 83 83 83 83 83 83 83 83 83
1.2 PERSONERIA MUNICIPAL 65,055,006 5,421,251 5,421,251 5,421,251 5,421,251 5,421,251 5,421,251 5,421,251 5,421,251 5,421,251 5,421,251 5,421,251 5,421,251
1.2.1 SERVICIOS PERSONALES 54,170,728 4,514,227 4,514,227 4,514,227 4,514,227 4,514,227 4,514,227 4,514,227 4,514,227 4,514,227 4,514,227 4,514,227 4,514,227
1.2.1.01 Sueldo Personal Nómina 44,759,039 3,729,920 3,729,920 3,729,920 3,729,920 3,729,920 3,729,920 3,729,920 3,729,920 3,729,920 3,729,920 3,729,920 3,729,920
1.2.1.02 Prima de Servicios 1,864,961 155,413 155,413 155,413 155,413 155,413 155,413 155,413 155,413 155,413 155,413 155,413 155,413
1.2.1.03 Prima de Vacaciones 3,816,807 318,067 318,067 318,067 318,067 318,067 318,067 318,067 318,067 318,067 318,067 318,067 318,067
1.2.1.04 Prima de Navidad 3,729,921 310,827 310,827 310,827 310,827 310,827 310,827 310,827 310,827 310,827 310,827 310,827 310,827
1.2.2 APORTES 6,678,997 556,583 556,583 556,583 556,583 556,583 556,583 556,583 556,583 556,583 556,583 556,583 556,583
1.2.2.01 Aportes para Seguridad Social - Nómina 3,804,520 317,043 317,043 317,043 317,043 317,043 317,043 317,043 317,043 317,043 317,043 317,043 317,043
1.2.2.02 Aportes para Pensión 2,640,828 220,069 220,069 220,069 220,069 220,069 220,069 220,069 220,069 220,069 220,069 220,069 220,069
1.2.2.03 Riesgos Profesionales 233,649 19,471 19,471 19,471 19,471 19,471 19,471 19,471 19,471 19,471 19,471 19,471 19,471
1.2.3 TRANSFERENCIAS 4,028,322 335,694 335,694 335,694 335,694 335,694 335,694 335,694 335,694 335,694 335,694 335,694 335,694
1.2.3.01 Confamiliares          (4.0%) 1,790,362 149,197 149,197 149,197 149,197 149,197 149,197 149,197 149,197 149,197 149,197 149,197 149,197
1.2.3.02 I.C.B.F                       (3.0%) 1,342,773 111,898 111,898 111,898 111,898 111,898 111,898 111,898 111,898 111,898 111,898 111,898 111,898
1.2.3.03 Institutos Técnicos (1.0%) 447,593 37,299 37,299 37,299 37,299 37,299 37,299 37,299 37,299 37,299 37,299 37,299 37,299
1.2.3.04 SENA                         (0.5%) 223,797 18,650 18,650 18,650 18,650 18,650 18,650 18,650 18,650 18,650 18,650 18,650 18,650
1.2.3.05 ESAP                         (0.5%) 223,797 18,650 18,650 18,650 18,650 18,650 18,650 18,650 18,650 18,650 18,650 18,650 18,650
1.2.4 GASTOS GENERALES 176,959 14,747 14,747 14,747 14,747 14,747 14,747 14,747 14,747 14,747 14,747 14,747 14,747
1.2.4.01 Indemnizaciones 50,000 4,167 4,167 4,167 4,167 4,167 4,167 4,167 4,167 4,167 4,167 4,167 4,167
1.2.4.02 Viáticos y Gastos de Viaje 50,000 4,167 4,167 4,167 4,167 4,167 4,167 4,167 4,167 4,167 4,167 4,167 4,167

MUNICIPIO DE AGUADAS (CALDAS)
PLAN FINANCIERO VIGENCIA FISCAL 2008
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1.2.4.03 Otros Gastos Generales 76,959 6,413 6,413 6,413 6,413 6,413 6,413 6,413 6,413 6,413 6,413 6,413 6,413
1.3 ALCALDIA MUNICIPAL 831,798,891 69,316,574 69,316,574 69,316,574 69,316,574 69,316,574 69,316,574 69,316,574 69,316,574 69,316,574 69,316,574 69,316,574 69,316,574
1.3.1 SERVICIOS PERSONALES 428,078,661 35,673,222 35,673,222 35,673,222 35,673,222 35,673,222 35,673,222 35,673,222 35,673,222 35,673,222 35,673,222 35,673,222 35,673,222
1.3.1.01 Sueldo Personal Nómina 302,894,838 25,241,237 25,241,237 25,241,237 25,241,237 25,241,237 25,241,237 25,241,237 25,241,237 25,241,237 25,241,237 25,241,237 25,241,237
1.3.1.02 Prima de Servicios 12,620,618 1,051,718 1,051,718 1,051,718 1,051,718 1,051,718 1,051,718 1,051,718 1,051,718 1,051,718 1,051,718 1,051,718 1,051,718
1.3.1.03 Prima de Vacaciones 12,620,618 1,051,718 1,051,718 1,051,718 1,051,718 1,051,718 1,051,718 1,051,718 1,051,718 1,051,718 1,051,718 1,051,718 1,051,718
1.3.1.04 Prima de Navidad 25,241,237 2,103,436 2,103,436 2,103,436 2,103,436 2,103,436 2,103,436 2,103,436 2,103,436 2,103,436 2,103,436 2,103,436 2,103,436
1.3.1.05 Bonificación por Dirección 14,701,350 1,225,113 1,225,113 1,225,113 1,225,113 1,225,113 1,225,113 1,225,113 1,225,113 1,225,113 1,225,113 1,225,113 1,225,113
1.3.1.06 Servicios Profesionales 50,000,000 4,166,667 4,166,667 4,166,667 4,166,667 4,166,667 4,166,667 4,166,667 4,166,667 4,166,667 4,166,667 4,166,667 4,166,667
1.3.1.07 Contratación de Prestación de Servicios 10,000,000 833,333 833,333 833,333 833,333 833,333 833,333 833,333 833,333 833,333 833,333 833,333 833,333
1.3.2 GASTOS GENERALES 312,769,996 26,064,166 26,064,166 26,064,166 26,064,166 26,064,166 26,064,166 26,064,166 26,064,166 26,064,166 26,064,166 26,064,166 26,064,166
1.3.2.01 Viáticos y Gastos de Viaje 35,269,996 2,939,166 2,939,166 2,939,166 2,939,166 2,939,166 2,939,166 2,939,166 2,939,166 2,939,166 2,939,166 2,939,166 2,939,166
1.3.2.02 Materiales y Suministros 5,000,000 416,667 416,667 416,667 416,667 416,667 416,667 416,667 416,667 416,667 416,667 416,667 416,667
1.3.2.03 Compra y Mantenimiento de Equipos 5,000,000 416,667 416,667 416,667 416,667 416,667 416,667 416,667 416,667 416,667 416,667 416,667 416,667
1.3.2.04 Pago de Servicios Públicos 64,000,000 5,333,333 5,333,333 5,333,333 5,333,333 5,333,333 5,333,333 5,333,333 5,333,333 5,333,333 5,333,333 5,333,333 5,333,333
1.3.2.05 Impresos y Publicaciones 3,000,000 250,000 250,000 250,000 250,000 250,000 250,000 250,000 250,000 250,000 250,000 250,000 250,000
1.3.2.06 Comunicaciones 4,000,000 333,333 333,333 333,333 333,333 333,333 333,333 333,333 333,333 333,333 333,333 333,333 333,333
1.3.2.07 Sentencias Judiciales y/o Conciliaciones 100,000,000 8,333,333 8,333,333 8,333,333 8,333,333 8,333,333 8,333,333 8,333,333 8,333,333 8,333,333 8,333,333 8,333,333 8,333,333
1.3.2.08 Inhumación de Cadáveres 5,000,000 416,667 416,667 416,667 416,667 416,667 416,667 416,667 416,667 416,667 416,667 416,667 416,667
1.3.2.09 Pólizas de Seguros 30,000,000 2,500,000 2,500,000 2,500,000 2,500,000 2,500,000 2,500,000 2,500,000 2,500,000 2,500,000 2,500,000 2,500,000 2,500,000
1.3.2.10 Cesantías 25,000,000 2,083,333 2,083,333 2,083,333 2,083,333 2,083,333 2,083,333 2,083,333 2,083,333 2,083,333 2,083,333 2,083,333 2,083,333
1.3.2.11 Indemnizaciones 4,000,000 333,333 333,333 333,333 333,333 333,333 333,333 333,333 333,333 333,333 333,333 333,333 333,333
1.3.2.12 Bonos Pensionales 27,000,000 2,250,000 2,250,000 2,250,000 2,250,000 2,250,000 2,250,000 2,250,000 2,250,000 2,250,000 2,250,000 2,250,000 2,250,000
1.3.2.13 Gastos Varios e Imprevistos 4,000,000 333,333 333,333 333,333 333,333 333,333 333,333 333,333 333,333 333,333 333,333 333,333 333,333
1.3.2.14 Estampilla Pro-Asilos 1,500,000 125,000 125,000 125,000 125,000 125,000 125,000 125,000 125,000 125,000 125,000 125,000 125,000
1.3.3. APORTES 62,553,843 5,212,820 5,212,820 5,212,820 5,212,820 5,212,820 5,212,820 5,212,820 5,212,820 5,212,820 5,212,820 5,212,820 5,212,820
1.3.3.01 Aportes para Seguridad Social 25,746,061 2,145,505 2,145,505 2,145,505 2,145,505 2,145,505 2,145,505 2,145,505 2,145,505 2,145,505 2,145,505 2,145,505 2,145,505
1.3.3.02 Aportes para Pensión 35,226,670 2,935,556 2,935,556 2,935,556 2,935,556 2,935,556 2,935,556 2,935,556 2,935,556 2,935,556 2,935,556 2,935,556 2,935,556
1.3.3.03 Riesgos Profesionales 1,581,112 131,759 131,759 131,759 131,759 131,759 131,759 131,759 131,759 131,759 131,759 131,759 131,759
1.3.4 TRANSFERENCIAS 28,396,391 2,366,366 2,366,366 2,366,366 2,366,366 2,366,366 2,366,366 2,366,366 2,366,366 2,366,366 2,366,366 2,366,366 2,366,366
1.3.4.01 Confamiliares           (4.0%) 12,620,618 1,051,718 1,051,718 1,051,718 1,051,718 1,051,718 1,051,718 1,051,718 1,051,718 1,051,718 1,051,718 1,051,718 1,051,718
1.3.4.02 I.C.B.F                       (3.0%) 9,465,463 788,789 788,789 788,789 788,789 788,789 788,789 788,789 788,789 788,789 788,789 788,789 788,789
1.3.4.03 Institutos Técnicos (1.0%) 3,155,154 262,930 262,930 262,930 262,930 262,930 262,930 262,930 262,930 262,930 262,930 262,930 262,930
1.3.4.04 SENA                         (0.5%) 1,577,578 131,465 131,465 131,465 131,465 131,465 131,465 131,465 131,465 131,465 131,465 131,465 131,465
1.3.4.05 ESAP                         (0.5%) 1,577,578 131,465 131,465 131,465 131,465 131,465 131,465 131,465 131,465 131,465 131,465 131,465 131,465
1.4 Gastos de Destinación Específica 2,473,366,846 206,113,904 206,113,904 206,113,904 206,113,904 206,113,904 206,113,904 206,113,904 206,113,904 206,113,904 206,113,904 206,113,904 206,113,904
1.4.01 Pago de Mesadas Pensionales 404,450,517 33,704,210 33,704,210 33,704,210 33,704,210 33,704,210 33,704,210 33,704,210 33,704,210 33,704,210 33,704,210 33,704,210 33,704,210
1.4.02 Fonpet Nacional (Situación Sin Fondos) 2,068,915,329 172,409,611 172,409,611 172,409,611 172,409,611 172,409,611 172,409,611 172,409,611 172,409,611 172,409,611 172,409,611 172,409,611 172,409,611
1.4.03 Fondo de Cesantías Definitivas del Municipio 1,000 83 83 83 83 83 83 83 83 83 83 83 83
1.5 DEFICIT FISCAL 28,336,622 2,361,385 2,361,385 2,361,385 2,361,385 2,361,385 2,361,385 2,361,385 2,361,385 2,361,385 2,361,385 2,361,385 2,361,385
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1.5.01 Funcionamiento - Vigencias 2000 28,336,622 2,361,385 2,361,385 2,361,385 2,361,385 2,361,385 2,361,385 2,361,385 2,361,385 2,361,385 2,361,385 2,361,385 2,361,385
2. SERVICIO A LA DEUDA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
2.1 INFICALDAS -  CISA 127,690,906 10,640,909 10,640,909 10,640,909 10,640,909 10,640,909 10,640,909 10,640,909 10,640,909 10,640,909 10,640,909 10,640,909 10,640,909
2.1.01 Capital 60,249,998 5,020,833 5,020,833 5,020,833 5,020,833 5,020,833 5,020,833 5,020,833 5,020,833 5,020,833 5,020,833 5,020,833 5,020,833
2.1.02 Intereses 67,440,908 5,620,076 5,620,076 5,620,076 5,620,076 5,620,076 5,620,076 5,620,076 5,620,076 5,620,076 5,620,076 5,620,076 5,620,076
3. SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 5,245,985,212 437,165,434 437,165,434 437,165,434 437,165,434 437,165,434 437,165,434 437,165,434 437,165,434 437,165,434 437,165,434 437,165,434 437,165,434
3.1 EDUCACION 356,112,668 29,676,056 29,676,056 29,676,056 29,676,056 29,676,056 29,676,056 29,676,056 29,676,056 29,676,056 29,676,056 29,676,056 29,676,056

3.1.01
Construccion, Mantenimiento y Funcionamiento de 
Establecimientos Educativos 85,000,000 7,083,333 7,083,333 7,083,333 7,083,333 7,083,333 7,083,333 7,083,333 7,083,333 7,083,333 7,083,333 7,083,333 7,083,333

3.1.02 Provisión de la Canasta Educativa 15,000,000 1,250,000 1,250,000 1,250,000 1,250,000 1,250,000 1,250,000 1,250,000 1,250,000 1,250,000 1,250,000 1,250,000 1,250,000
3.1.03 Subsidios e Incentivos Educativos 35,000,000 2,916,667 2,916,667 2,916,667 2,916,667 2,916,667 2,916,667 2,916,667 2,916,667 2,916,667 2,916,667 2,916,667 2,916,667
3.1.04 Servicios Públicos Establecimientos Educativos 60,000,000 5,000,000 5,000,000 5,000,000 5,000,000 5,000,000 5,000,000 5,000,000 5,000,000 5,000,000 5,000,000 5,000,000 5,000,000
3.1.05 Reestructuración 35,000,000 2,916,667 2,916,667 2,916,667 2,916,667 2,916,667 2,916,667 2,916,667 2,916,667 2,916,667 2,916,667 2,916,667 2,916,667

3.1.06
Apoyo, Mantenimiento, Dotación de Bandas Musico - 
Marciales y Escuelas de Música 25,112,668 2,092,722 2,092,722 2,092,722 2,092,722 2,092,722 2,092,722 2,092,722 2,092,722 2,092,722 2,092,722 2,092,722 2,092,722

3.1.07 Apoyo a Hogares Juveniles 11,000,000 916,667 916,667 916,667 916,667 916,667 916,667 916,667 916,667 916,667 916,667 916,667 916,667
3.1.08 Transporte Escolar 90,000,000 7,500,000 7,500,000 7,500,000 7,500,000 7,500,000 7,500,000 7,500,000 7,500,000 7,500,000 7,500,000 7,500,000 7,500,000
3.2 PROPOSITO GENERAL 1,584,561,916 132,046,826 132,046,826 132,046,826 132,046,826 132,046,826 132,046,826 132,046,826 132,046,826 132,046,826 132,046,826 132,046,826 132,046,826
3.2.1 AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO 721,855,984 60,154,665 60,154,665 60,154,665 60,154,665 60,154,665 60,154,665 60,154,665 60,154,665 60,154,665 60,154,665 60,154,665 60,154,665
3.2.1.01 Acueductos y Alcantarillados 15,000,000 1,250,000 1,250,000 1,250,000 1,250,000 1,250,000 1,250,000 1,250,000 1,250,000 1,250,000 1,250,000 1,250,000 1,250,000
3.2.1.02 Saneamiento Básico y Disposición de Excretas 50,000,000 4,166,667 4,166,667 4,166,667 4,166,667 4,166,667 4,166,667 4,166,667 4,166,667 4,166,667 4,166,667 4,166,667 4,166,667
3.2.1.03 Potabilización del Agua 5,000,000 416,667 416,667 416,667 416,667 416,667 416,667 416,667 416,667 416,667 416,667 416,667 416,667
3.3.1.04 Subsidios Ley 142 de 1992 65,000,000 5,416,667 5,416,667 5,416,667 5,416,667 5,416,667 5,416,667 5,416,667 5,416,667 5,416,667 5,416,667 5,416,667 5,416,667
3.2.1.07 Preinversión en Diseños y Estudios 15,000,000 1,250,000 1,250,000 1,250,000 1,250,000 1,250,000 1,250,000 1,250,000 1,250,000 1,250,000 1,250,000 1,250,000 1,250,000

3.2.1.08
Adecuación y Mantenimiento del Jardín Botánico, 
Ecoparque y Vivero 20,000,000 1,666,667 1,666,667 1,666,667 1,666,667 1,666,667 1,666,667 1,666,667 1,666,667 1,666,667 1,666,667 1,666,667 1,666,667

3.2.1.09 Conservación de Cuencas y Microcuencas 20,000,000 1,666,667 1,666,667 1,666,667 1,666,667 1,666,667 1,666,667 1,666,667 1,666,667 1,666,667 1,666,667 1,666,667 1,666,667
3.2.1.10 Compra de Predios para Reforestación 10,000,000 833,333 833,333 833,333 833,333 833,333 833,333 833,333 833,333 833,333 833,333 833,333 833,333
3.2.1.11 Sistema de Gestión Ambiental 15,000,000 1,250,000 1,250,000 1,250,000 1,250,000 1,250,000 1,250,000 1,250,000 1,250,000 1,250,000 1,250,000 1,250,000 1,250,000

3.2.1.12
SERVICIO A LA DEUDA - Inficaldas - Banco de 
Occidente 506,855,984 42,237,999 42,237,999 42,237,999 42,237,999 42,237,999 42,237,999 42,237,999 42,237,999 42,237,999 42,237,999 42,237,999 42,237,999

3.2.1.12.01 Capital 271,555,556 22,629,630 22,629,630 22,629,630 22,629,630 22,629,630 22,629,630 22,629,630 22,629,630 22,629,630 22,629,630 22,629,630 22,629,630
3.2.1.12.02 Intereses 235,300,428 19,608,369 19,608,369 19,608,369 19,608,369 19,608,369 19,608,369 19,608,369 19,608,369 19,608,369 19,608,369 19,608,369 19,608,369
3.2.1.13 Fondo de Solidaridad y Redistribución del Ingreso 36,092,799 3,007,733 3,007,733 3,007,733 3,007,733 3,007,733 3,007,733 3,007,733 3,007,733 3,007,733 3,007,733 3,007,733 3,007,733

3.2.1.13.01 Subsidios Servicios Públicos Domiciliarios Estratos 1. 2. 3 36,092,799 3,007,733 3,007,733 3,007,733 3,007,733 3,007,733 3,007,733 3,007,733 3,007,733 3,007,733 3,007,733 3,007,733 3,007,733
3.2.2 DEPORTES Y RECREACION 70,424,974 5,868,748 5,868,748 5,868,748 5,868,748 5,868,748 5,868,748 5,868,748 5,868,748 5,868,748 5,868,748 5,868,748 5,868,748

3.2.2.01 Adecuación y Mantenimiento de Instalaciones Deportivas 30,000,000 2,500,000 2,500,000 2,500,000 2,500,000 2,500,000 2,500,000 2,500,000 2,500,000 2,500,000 2,500,000 2,500,000 2,500,000
3.2.2.02 Fomento y Apoyo al Deporte 30,000,000 2,500,000 2,500,000 2,500,000 2,500,000 2,500,000 2,500,000 2,500,000 2,500,000 2,500,000 2,500,000 2,500,000 2,500,000
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3.2.2.03 Adecuación y Mantenimiento de Parques Recreativos 10,424,974 868,748 868,748 868,748 868,748 868,748 868,748 868,748 868,748 868,748 868,748 868,748 868,748
3.2.3 CULTURA 52,818,731 4,401,561 4,401,561 4,401,561 4,401,561 4,401,561 4,401,561 4,401,561 4,401,561 4,401,561 4,401,561 4,401,561 4,401,561
3.2.3.01 Dotación y Mantenimiento de la Casa de la Cultura 16,318,731 1,359,894 1,359,894 1,359,894 1,359,894 1,359,894 1,359,894 1,359,894 1,359,894 1,359,894 1,359,894 1,359,894 1,359,894
3.2.3.02 Festival Nacional del Pasillo 5,000,000 416,667 416,667 416,667 416,667 416,667 416,667 416,667 416,667 416,667 416,667 416,667 416,667
3.2.3.03 Fiestas de la Iraca 5,000,000 416,667 416,667 416,667 416,667 416,667 416,667 416,667 416,667 416,667 416,667 416,667 416,667
32.3.04 Fiestas del Campesino 5,000,000 416,667 416,667 416,667 416,667 416,667 416,667 416,667 416,667 416,667 416,667 416,667 416,667
3.2.3.05 Fomento a las Actividades Culturales 16,500,000 1,375,000 1,375,000 1,375,000 1,375,000 1,375,000 1,375,000 1,375,000 1,375,000 1,375,000 1,375,000 1,375,000 1,375,000
3.2.3.06 Adecuación y Mantenimiento del Archivo Municipal 5,000,000 416,667 416,667 416,667 416,667 416,667 416,667 416,667 416,667 416,667 416,667 416,667 416,667
3.2.4 OTROS SECTORES 739,462,227 61,621,852 61,621,852 61,621,852 61,621,852 61,621,852 61,621,852 61,621,852 61,621,852 61,621,852 61,621,852 61,621,852 61,621,852
3.2.4.01 Fortalecimiento Institucional 71,000,000 5,916,667 5,916,667 5,916,667 5,916,667 5,916,667 5,916,667 5,916,667 5,916,667 5,916,667 5,916,667 5,916,667 5,916,667
3.2.4.02 Asistencia Directa a la Comunidad 30,000,000 2,500,000 2,500,000 2,500,000 2,500,000 2,500,000 2,500,000 2,500,000 2,500,000 2,500,000 2,500,000 2,500,000 2,500,000
3.2.4.03 Construcción y Mejoramiento de Vivienda 68,000,000 5,666,667 5,666,667 5,666,667 5,666,667 5,666,667 5,666,667 5,666,667 5,666,667 5,666,667 5,666,667 5,666,667 5,666,667
3.2.4.04 Construcción, Mantenimiento y Pavimentación de Vías 195,000,000 16,250,000 16,250,000 16,250,000 16,250,000 16,250,000 16,250,000 16,250,000 16,250,000 16,250,000 16,250,000 16,250,000 16,250,000
3.2.4.05 Mantenimiento de Redes y Alumbrado Público 33,000,000 2,750,000 2,750,000 2,750,000 2,750,000 2,750,000 2,750,000 2,750,000 2,750,000 2,750,000 2,750,000 2,750,000 2,750,000
3.2.4.06 Adecuación, Atención y Prevención de Desastres 38,000,000 3,166,667 3,166,667 3,166,667 3,166,667 3,166,667 3,166,667 3,166,667 3,166,667 3,166,667 3,166,667 3,166,667 3,166,667

3.2.4.07
Construcción, Adecuación y Mantenimiento de 
Edificaciones 33,000,000 2,750,000 2,750,000 2,750,000 2,750,000 2,750,000 2,750,000 2,750,000 2,750,000 2,750,000 2,750,000 2,750,000 2,750,000

3.2.4.08 Vigilancia y Seguridad Social 38,000,000 3,166,667 3,166,667 3,166,667 3,166,667 3,166,667 3,166,667 3,166,667 3,166,667 3,166,667 3,166,667 3,166,667 3,166,667
3.2.4.09 Programas I.C.B.F. 36,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000
3.2.4.10 Programas Grupos Vulnerables 56,000,000 4,666,667 4,666,667 4,666,667 4,666,667 4,666,667 4,666,667 4,666,667 4,666,667 4,666,667 4,666,667 4,666,667 4,666,667
3.2.4.11 Programas Familias en Acción 3,000,000 250,000 250,000 250,000 250,000 250,000 250,000 250,000 250,000 250,000 250,000 250,000 250,000
3.2.4.12 Asistencia Técnica Agropecuaria 71,000,000 5,916,667 5,916,667 5,916,667 5,916,667 5,916,667 5,916,667 5,916,667 5,916,667 5,916,667 5,916,667 5,916,667 5,916,667
3.2.4.13 Dotación y Mantenimiento de la Cárcel del Circuito 11,000,000 916,667 916,667 916,667 916,667 916,667 916,667 916,667 916,667 916,667 916,667 916,667 916,667
3.2.4.14 Celebración Fiestas de los Niños 10,000,000 833,333 833,333 833,333 833,333 833,333 833,333 833,333 833,333 833,333 833,333 833,333 833,333
3.2.4.15 Población Desplazada 5,205,845 433,820 433,820 433,820 433,820 433,820 433,820 433,820 433,820 433,820 433,820 433,820 433,820
3.2.4.16 SERVICIO A LA DEUDA 41,256,382 3,438,032 3,438,032 3,438,032 3,438,032 3,438,032 3,438,032 3,438,032 3,438,032 3,438,032 3,438,032 3,438,032 3,438,032
3.2.4.16.01 Capital 32,777,778 2,731,482 2,731,482 2,731,482 2,731,482 2,731,482 2,731,482 2,731,482 2,731,482 2,731,482 2,731,482 2,731,482 2,731,482
3.2.4.16.02 Intereses 8,478,604 706,550 706,550 706,550 706,550 706,550 706,550 706,550 706,550 706,550 706,550 706,550 706,550
4. ALIMENTACION ESCOLAR 74,917,635 6,243,136 6,243,136 6,243,136 6,243,136 6,243,136 6,243,136 6,243,136 6,243,136 6,243,136 6,243,136 6,243,136 6,243,136
4.1. Restaurantes Escolares 74,917,635 6,243,136 6,243,136 6,243,136 6,243,136 6,243,136 6,243,136 6,243,136 6,243,136 6,243,136 6,243,136 6,243,136 6,243,136

5. RECURSOS DE COFINANCIACIÓN Y/O CONVENIOS 2,505,000 208,750 208,750 208,750 208,750 208,750 208,750 208,750 208,750 208,750 208,750 208,750 208,750
5.1. COFINANCIACION DE PROYECTOS 2,505,000 208,750 208,750 208,750 208,750 208,750 208,750 208,750 208,750 208,750 208,750 208,750 208,750
5.1.1. Del Orden Nacional 1,000 83 83 83 83 83 83 83 83 83 83 83 83
5.1.1.01 Mantenimiento de Vías -INVIAS- 1,000 83 83 83 83 83 83 83 83 83 83 83 83
5.1.2. Del Orden Departamental 4,000 333 333 333 333 333 333 333 333 333 333 333 333
5.1.2.01 Convenio Personal Administrativo Sector Educación 1,000 83 83 83 83 83 83 83 83 83 83 83 83
5.1.2.02 Mantenimiento Períodico Vía Aguadas - La Pintada 1,000 83 83 83 83 83 83 83 83 83 83 83 83
5.1.2.03 Mantenimiento Rutinario Red Vial Departamental 1,000 83 83 83 83 83 83 83 83 83 83 83 83
5.1.2.04 Mejoramiento de Vivienda 1,000 83 83 83 83 83 83 83 83 83 83 83 83



RUBRO DENOMINACION APROPIACION ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE

MUNICIPIO DE AGUADAS (CALDAS)
PLAN FINANCIERO VIGENCIA FISCAL 2008

GASTOS

5.1.2.3 Otros 2,500,000 208,333 208,333 208,333 208,333 208,333 208,333 208,333 208,333 208,333 208,333 208,333 208,333
5.1.2.3.01 Convenio ICA 2,500,000 208,333 208,333 208,333 208,333 208,333 208,333 208,333 208,333 208,333 208,333 208,333 208,333
6. FONDO LOCAL DE SALUD 5,413,227,731 451,102,311 451,102,311 451,102,311 451,102,311 451,102,311 451,102,311 451,102,311 451,102,311 451,102,311 451,102,311 451,102,311 451,102,311
6.1 REGIMEN SUBSIDIADO DE SALUD 4,725,775,517 393,814,626 393,814,626 393,814,626 393,814,626 393,814,626 393,814,626 393,814,626 393,814,626 393,814,626 393,814,626 393,814,626 393,814,626
6.1.01 UPC Subsidiada EPS 4,697,420,864 391,451,739 391,451,739 391,451,739 391,451,739 391,451,739 391,451,739 391,451,739 391,451,739 391,451,739 391,451,739 391,451,739 391,451,739
6.1.02 Aporte 0.2% Superintendencia de Salud 9,451,551 787,629 787,629 787,629 787,629 787,629 787,629 787,629 787,629 787,629 787,629 787,629 787,629
6.1.03 Aporte 0.4% Interventoria 18,903,102 1,575,259 1,575,259 1,575,259 1,575,259 1,575,259 1,575,259 1,575,259 1,575,259 1,575,259 1,575,259 1,575,259 1,575,259
6.2 PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD 400,333,822 33,361,152 33,361,152 33,361,152 33,361,152 33,361,152 33,361,152 33,361,152 33,361,152 33,361,152 33,361,152 33,361,152 33,361,152
6.2.01 Subsidio a la Oferta 350,057,115 29,171,426 29,171,426 29,171,426 29,171,426 29,171,426 29,171,426 29,171,426 29,171,426 29,171,426 29,171,426 29,171,426 29,171,426
6.2.02 Servicio No POS - S 50,275,707 4,189,642 4,189,642 4,189,642 4,189,642 4,189,642 4,189,642 4,189,642 4,189,642 4,189,642 4,189,642 4,189,642 4,189,642
6.2.03 Poblaciones Especiales 1,000 83 83 83 83 83 83 83 83 83 83 83 83
6.3 SALUD PUBLICA COLECTIVA 215,259,631 17,938,303 17,938,303 17,938,303 17,938,303 17,938,303 17,938,303 17,938,303 17,938,303 17,938,303 17,938,303 17,938,303 17,938,303
6.3.01 Intervención Colectiva de Salud Pública 195,258,631 16,271,553 16,271,553 16,271,553 16,271,553 16,271,553 16,271,553 16,271,553 16,271,553 16,271,553 16,271,553 16,271,553 16,271,553
6.3.02 Financiación de Otras Acciones 20,001,000 1,666,750 1,666,750 1,666,750 1,666,750 1,666,750 1,666,750 1,666,750 1,666,750 1,666,750 1,666,750 1,666,750 1,666,750
6.4 OTROS GASTOS EN SALUD 43,999,999 3,666,667 3,666,667 3,666,667 3,666,667 3,666,667 3,666,667 3,666,667 3,666,667 3,666,667 3,666,667 3,666,667 3,666,667
6.4.01 Proyectos de Investigación 1,000 83 83 83 83 83 83 83 83 83 83 83 83
6.4.02 Gastos de Funcionamiento 37,499,999 3,125,000 3,125,000 3,125,000 3,125,000 3,125,000 3,125,000 3,125,000 3,125,000 3,125,000 3,125,000 3,125,000 3,125,000
6.4.03 Otros Gastos 6,499,000 541,583 541,583 541,583 541,583 541,583 541,583 541,583 541,583 541,583 541,583 541,583 541,583
6.5 SERVICIOS PERSONALES 18,394,488 1,532,874 1,532,874 1,532,874 1,532,874 1,532,874 1,532,874 1,532,874 1,532,874 1,532,874 1,532,874 1,532,874 1,532,874
6.5.01 Sueldo Personal Nómina 15,766,704 1,313,892 1,313,892 1,313,892 1,313,892 1,313,892 1,313,892 1,313,892 1,313,892 1,313,892 1,313,892 1,313,892 1,313,892
6.5.02 Prima de Servicios 656,946 54,746 54,746 54,746 54,746 54,746 54,746 54,746 54,746 54,746 54,746 54,746 54,746
6.5.03 Prima de Vacaciones 656,946 54,746 54,746 54,746 54,746 54,746 54,746 54,746 54,746 54,746 54,746 54,746 54,746
6.5.04 Prima de Navidad 1,313,892 109,491 109,491 109,491 109,491 109,491 109,491 109,491 109,491 109,491 109,491 109,491 109,491
6.5.1 APORTES 3,256,140 271,345 271,345 271,345 271,345 271,345 271,345 271,345 271,345 271,345 271,345 271,345 271,345
6.5.1.01 Aportes para Salud 1,340,170 111,681 111,681 111,681 111,681 111,681 111,681 111,681 111,681 111,681 111,681 111,681 111,681
6.5.1.02 Aportes para Pensión 1,833,668 152,806 152,806 152,806 152,806 152,806 152,806 152,806 152,806 152,806 152,806 152,806 152,806
6.5.1.03 Riesgos Profesionales 82,302 6,859 6,859 6,859 6,859 6,859 6,859 6,859 6,859 6,859 6,859 6,859 6,859
6.5.2 TRASNFERENCIAS 1,478,130 123,178 123,178 123,178 123,178 123,178 123,178 123,178 123,178 123,178 123,178 123,178 123,178
6.5.2.01 Confamiliares 4.0% 656,946 54,746 54,746 54,746 54,746 54,746 54,746 54,746 54,746 54,746 54,746 54,746 54,746
6.5.2.02 I.C.B.F. 3.0% 492,711 41,059 41,059 41,059 41,059 41,059 41,059 41,059 41,059 41,059 41,059 41,059 41,059
6.5.2.03 Institutos Técnicos 1.0% 164,237 13,686 13,686 13,686 13,686 13,686 13,686 13,686 13,686 13,686 13,686 13,686 13,686
6.5.2.04 SENA 0.5% 82,118 6,843 6,843 6,843 6,843 6,843 6,843 6,843 6,843 6,843 6,843 6,843 6,843
6.5.2.05 ESAP 0.5% 82,118 6,843 6,843 6,843 6,843 6,843 6,843 6,843 6,843 6,843 6,843 6,843 6,843
6.5.3 Gastos Generales 4,730,004 394,167 394,167 394,167 394,167 394,167 394,167 394,167 394,167 394,167 394,167 394,167 394,167
6.5.3.01 Viáticos y Gastos de Viaje 4,730,004 394,167 394,167 394,167 394,167 394,167 394,167 394,167 394,167 394,167 394,167 394,167 394,167
7. INVERSION SOCIAL (Recursos Propios) 245,519,360 20,459,947 20,459,947 20,459,947 20,459,947 20,459,947 20,459,947 20,459,947 20,459,947 20,459,947 20,459,947 20,459,947 20,459,947
7.1. Gastos de Destinación Específica 245,519,360 20,459,947 20,459,947 20,459,947 20,459,947 20,459,947 20,459,947 20,459,947 20,459,947 20,459,947 20,459,947 20,459,947 20,459,947
7.1.01 Funcionamiento Oficina de Tránsito (Señalización Vías) 12,000,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000
7.1.02 Inversión Cultura (Estampilla Procultura) 38,000,000 3,166,667 3,166,667 3,166,667 3,166,667 3,166,667 3,166,667 3,166,667 3,166,667 3,166,667 3,166,667 3,166,667 3,166,667
7.1.03 Inversión Bomberos (Sobretasa Bomberil) 11,000,000 916,667 916,667 916,667 916,667 916,667 916,667 916,667 916,667 916,667 916,667 916,667 916,667
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7.1.04 Inversion Deportes Sobretasa deportiva 2,000,000 166,667 166,667 166,667 166,667 166,667 166,667 166,667 166,667 166,667 166,667 166,667 166,667
7.1.05 Especies Venales (Señalización) 15,000,000 1,250,000 1,250,000 1,250,000 1,250,000 1,250,000 1,250,000 1,250,000 1,250,000 1,250,000 1,250,000 1,250,000 1,250,000
7.1.06 Vigilancia y Seguridad Ciudadana 2,500,000 208,333 208,333 208,333 208,333 208,333 208,333 208,333 208,333 208,333 208,333 208,333 208,333
7.1.07 Cultura (Gaceta Municipal) 16,000,000 1,333,333 1,333,333 1,333,333 1,333,333 1,333,333 1,333,333 1,333,333 1,333,333 1,333,333 1,333,333 1,333,333 1,333,333
7.1.08 Regalías (Ley 141/94 Art. 15) 3,000,000 250,000 250,000 250,000 250,000 250,000 250,000 250,000 250,000 250,000 250,000 250,000 250,000
7.1.09 Otros Fondos Especiales 1,802,057 150,171 150,171 150,171 150,171 150,171 150,171 150,171 150,171 150,171 150,171 150,171 150,171
7.1.10 Inversión Cultura (Conmemoración Bicentenario) 5,000,000 416,667 416,667 416,667 416,667 416,667 416,667 416,667 416,667 416,667 416,667 416,667 416,667
7.2 Inversión Recursos Propios (Otros Sectores) 139,217,303 11,601,442 11,601,442 11,601,442 11,601,442 11,601,442 11,601,442 11,601,442 11,601,442 11,601,442 11,601,442 11,601,442 11,601,442

TOTAL PRESUPUESTO DE GASTOS 11,314,877,843 942,906,487 942,906,487 942,906,487 942,906,487 942,906,487 942,906,487 942,906,487 942,906,487 942,906,487 942,906,487 942,906,487 942,906,487


